DMC/DC/F.14/Comp. 1105 /2/2013/


                                    3rd December, 2013 
O R D E R

The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined representation from Police Station Malviya Nagar, New Delhi, seeking enquiry on a complaint of Shri Sanjay Kumar Sharma r/o. House No. 379, Chirag Delhi, New Delhi – 110017 (referred hereinafter as the complainant), forwarded by Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of Dr. Arun Kapoor of Pt. Madan Mohan Malviya Hospital, in the treatment administered to complainant’s son Master Harsh Sharma (referred hereafter as the patient) at Pt. Madan Mohan Malaviya Hospital, Malviya Nagar, New Delhi, 110017 (referred hereafter as the said Hospital); subsequently the patient received treatment at Indraprastha Apollo Hospital.
The Order of the Disciplinary Committee dated 22nd November, 2013 is reproduced herein-below :-

“The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined representation from Police Station Malviya Nagar, New Delhi, seeking enquiry on a complaint of Shri Sanjay Kumar Sharma r/o. House No. 379, Chirag Delhi, New Delhi – 110017 (referred hereinafter as the complainant), forwarded by Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of Dr. Arun Kapoor of Pt. Madan Mohan Malviya Hospital, in the treatment administered to complainant’s son Master Harsh Sharma (referred hereafter as the patient) at Pt. Madan Mohan Malaviya Hospital, Malviya Nagar, New Delhi, 110017 (referred hereafter as the said Hospital); subsequently the patient received treatment at Indraprastha Apollo Hospital.

The Disciplinary Committee perused the representation from Police Station Malviya Nagar, complaint, written statement of Dr. Arun Kapoor and Dr. Vinod Kumar, Medical Superintendent, Pt. Madan Mohan Malviya Hospital, copy of medical records of Pt. Madam Mohan Malviya Hospital and other documents on record. 
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The following were heard in person : 

1) Shri Sanjay Kumar Sharma 
Complainant 

2) Dr. Arun Kapoor
Ex-Surgeon, Pt.   Madan    Mohan    Malviya Hospital 

3) Dr. Vinod Kumar
Medial Superintendent, Pt. Madan Mohan
Malviya Hospital

The complainant Shri Sanjay Kumar Sharma stated that after the surgery done on 13th July, 2010 his son complained of pain in the abdomen and was unable to pass adequate amount of urine during his admission in Pt. Madan Mohan Malviya Hospital. He further stated that on 14th July, 2010 a catheter was inserted and his son passed 100 to 200 ml of bloods stained urine of which a sample was also sent for investigation.  As during the admission of his son at Pt. Madan Mohan Malviya Hospital, the child continued to suffer in pain and was not relieved of the same as he was not properly looked after by the doctor of Pt. Madan Mohan Malviya Hospital.  In the evening of 16th July, 2010, he took away his son from the Pt. Madan Mohan Malivya Hospital to his home.  He got his son admitted on 18th July, 2010 in Akash Hospital, 90/43, Malviya Nagar, New Delhi-110017 from where he was discharged and referred to the higher centre.  Thereafter, he had got his son examined at All India Institute of Medical Sciences, Ansari Nagar, New Delhi-110029 on 18th July, 2010 and again on 19th July, 2010 when his son was advised for another surgery.  Since there was no bed available at All India Institute of Medical Sciences, he went to the Safdarjung Hospital, Ansari Nagar, New Delhi.  In the safdarjung Hospital, he was informed that there was no bed available at the Safdarjung Hospital, therefore, he got his son admitted in the Indraprastha Apollo Hospital on 21st July, 2010 where the child was operated and discharged on 26th July, 2010.  He alleged that because of the negligence of doctors of Madan Mohan Malivya Hospital in the surgery performed on 13th July, 2010,  his  son  suffer  from  bladder  rupture  which 
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necessitated another surgery at Indraprastha Apollo Hospital. 

Dr. Arun Kapoor in his written statement averred that on 13th July, 2010, he performed right inguinal heaniotomy on the patient, an eight years old child.  The recovery of the patient Harsh Sharma was uneventful and thereafter transferred back to his bed in paediatrics ward in stable condition by the anaesthetists at around 2.35 p.m.  Dr. Debashis Rautray, Senior Resident surgeon on post-operation duty rounds examined the patient after completion of operation list, in the paediatric ward and checked the post-operative treatment.  On 14th July, 2010 in the morning rounds, it was noted that the child had passed less urine and had full bladder.  The child was advised to try to pass urine in toilet spontaneously and if not possible, senior resident doctor, Dr. Debashis was instructed to achieve the same with the help of a urinary catheter and subject the collected sample to tests.  The child passed urine on his own and accordingly the treatment was revised and urine and blood test were conducted and recorded in case records.  In the evening, Dr. Sanchita Singh, Senior Resident paediatric was on ward duty and the child was attended by her on 7.35 p.m. and 8.30 p.m. for abdominal pain with no passage of urine and treated with analgesic (injection buscopan) and antacids (syp. digene) accordingly and progress recorded in case record.  On 15th July, 2010 at about 5.30 a.m., the child had a repeated episode of abdominal pain which was again attended by Dr. Sanchita Singh, Senior Resident doctor on duty paediatric ward.  She diagnosed that the child had distended palpable urine bladder, and also informed Dr. Jency Mariam Senior Resident surgery on telephone at 5.45 a.m.  Till that time the attendants of the patient started misbehaving with her in the ward.  She catheterized the child and the child was relieved of pain and had no episode of pain thereafter.  Dr. Sanchita Singh recorded all her observations, happenings and her actions in the case record of the patient.   She also informed the night CMO on duty about the episode and submitted  a  written  complaint  against  the  patient’s  attendants   to   the 
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hospital administration. In the morning rounds, the child was re-examined twice, one at 9.15 a.m. and later at 12.15 p.m. in light of previous episode and findings.   The child had no further complaints of pain and was found to pass urine himself without difficulty.  These observations and findings were reconfirmed with his parents and recorded in the case records and the treatment modified accordingly.  No further complaints were raised or reported thereafter by the patient and his attendants.  During the entire day of 15th July, 2010, the patient Harsh Sharma was comfortable and no complaint was reported by the patient or his parents to doctor on duty.  On 16th July, 2010, during the morning and evening rounds, the child was found to be progressing well with no fresh complaints and the same was recorded in the case record.  The written complaint of lady doctor, Dr. Sanchita Singh, against the attendant of the child was forwarded to him for inquiry, on 16th July, 2010 at about 1.30 p.m. He called Dr. Jency Mariam, Senior Resident surgery on call duty on 15th July, 2010 and the complainant, for clarification and written reply/explanation concerning the lady doctor’s complaint.  Dr. Jency Mariam submitted the written explanation but the complainant left saying that he would submit in a short-while.  Later, at about 5.30 p.m. Dr. Debashis, Senior Resident Surgery on duty informed and recorded that the patient Harsh is not present on the bed.  The complainant appeared at about 5.55 p.m. and contacted Dr. Debashis Rautray, Senior Resident, Surgery and said that he has sent his child home since he did not wish to get involved in any inquiry.  The complainant demanded for discharge document and signed the ‘release from responsibility’ statement in order to obtain the discharge.  He was not issued the discharge document since the child was not physically present on bed and the discharge of this child was not yet decided by the treating team of doctors.  The complainant left the hospital even when he was explained against the discharge in light of risks involved in the interest of the patient.  
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In view of the above, the Disciplinary Committee observes that the patient underwent an operation (right herniotomy) on 13th July, 2010.  Post-operatively, the patient did not pass urine for several hours and when he passed, he passed blood in urine.  For the next two days urinary catheter was passed few times and removed after some-time.  Urine output remained low throughout.  Also the lower abdominal tenderness and pain persisted.  This post-operative course indicates an injury to the urinary bladder which was not detected or suspected.  A surgeon should have picked-up this complication of herniotomy (which is a well documented and known complication of herniotomy).  In this patient a diagnosis of retention was made and catheter was passed and removed few times without much improvement or clinical relief.  It is further observed that on 16th July, 2010, the patient went LAMA from the said Hospital and thereafter as advised and thereafter received treatment at Aakash Hospital, All India Institute of Medical Sciences and was subsequently operated at Indraprastha Apollo Hospital on 19th July, 2010 for bladder injury.  
In light of the observations made-hereinabove, it is the decision of the Disciplinary Committee that a warning be issued to Dr. Arun Kapoor (Delhi Medical Registration No. 12270) 
Complaint stands disposed.”
       Sd/:                                  
Sd/:


     Sd/:

(Dr. O.P. Kalra)              (Dr. Anil Agarwal)              (Dr. S.K. Agarwal)

Chairman,                      Delhi Medical Association,   Expert Member,

Disciplinary Committee    Member,
      Disciplinary Committee

                                     Disciplinary Committee       
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The Order of the Disciplinary Committee dated 22nd November, 2013 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 27th November, 2013 with the observation that in the facts and circumstances of this case, Dr. Arun Kapoor has been guilty of violating the provisions of Regulation 2.4 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002, which states that “A physician is free to choose whom he will serve. He should, however, respond to any request for his assistance in an emergency. Once having undertaken a case, the physician should not neglect the patient, nor should he withdraw from the case without giving adequate notice to the patient and his family. Provisionally or fully registered medical practitioner shall not willfully commit an act of negligence that may deprive his patient or patients from necessary medical care.”   The Delhi Medical Council, therefore, issues a warning to Dr. Arun Kapoor (DMC registration No. 12270); stricture to be recorded in the State Medical Register of Delhi Meldical Council.  The same is to be incorporated in the final Order.  

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.

By the Order & in the name of 








                  Delhi Medical Council 








                  (Dr. Girish Tyagi)







                              Secretary

Copy to :-

1) Shri Sanjay Kumar Sharma, r/o, House No. 379, Chirag Delhi, New Delhi-110017.
2) Dr. Arun Kapoor, Associate Professor Surgery, Lady Hardinge Medical College, New Delhi-110001.
3) Medical Superintendent, Pt. Madan Mohan Malviya Hospital, Malviya Nagar, New Delhi-110017.

4) Shri Anuj Kumar, Section Officer, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077-w.r.t. No. MCI-211(2)(608)/2012-Ethics./167316 dated 26.3.2013-for information. 
5) Secretary, Medical Council of India, Phase-1, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077 (Dr. Arun Kapoor is registered with the Medical Council of India vide registration No.-9947/22/01/1991)-for information & necessary action. 










(Dr. Girish Tyagi)
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